1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

                             GABINETE DO VEREADOR EVERTON BOMBARDA

Requerimento Nº 724/2025Requerimento Nº 724/2025

EMENTA: REQUEIRO  AO EXECUTIVO MUNICIPAL INFORMAÇÕES A RESPEITO DAS AULAS DE EDUCAÇÃO FISICA  E DE ARTES NA REDE PÚBLICA  NO PROJETO SER.
SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES E SENHORAS VEREADORES
Diante do exposto, Apresento a V.Exa., nos termos do Art. 152 do Regimento Interno, o presente Requerimento, a ser encaminhado  e oficiado  ao Exmo Senhor Prefeito Municipal Dr. Paulo de Oliveira e Silva para que junto a Secretaria de Educação , solicitando informações a respeito da redução das aulas de Educação Física e de Artes  no Projeto SER.

Diversas  manifestações de pais, alunos e profissionais envolvidos no programa, surgiram questionamentos sobre os motivos que levaram à diminuição da carga horária destinada às atividades de Educação Física e de Artes . Considerando que tais atividades são fundamentais para o desenvolvimento físico, motor, social e emocional dos estudantes, faz-se necessário obter esclarecimentos sobre:

1. Por que motivo as aulas de Educação Física e de Artes do Projeto SER foram reduzidas;
2. Qual o critério técnico, pedagógico ou administrativo adotado pela Secretaria de Educação para determinar essa redução;
3. Se existe previsão para retorno da carga horária anterior ou adequações futuras;
4. Quais impactos foram considerados pela pasta ao tomar tal decisão.
As informações solicitadas são essenciais para garantir transparência na gestão pública e para que esta Casa de Leis possa acompanhar, avaliar e contribuir para a qualidade dos serviços educacionais oferecidos aos alunos do município.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rottoli” aos  27 de novembro    de 2025.

Assinado Digitalmente
VEREADOR EVERTON BOMBARDA

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 – Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]